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[bookmark: _Toc102051962]一、编制背景及任务来源
（1） [bookmark: _Toc102051963]标准编制背景
我国以18亿亩耕地，养活 14亿人口，粮食供给将是一个长期存在的问题。因此，通过科学技术投入以增加粮食产量和品质，提高农民收入是我们的一项长期任务。长期以来，肥料的不合理使用导致生态环境、土壤理化性质以及微生物群落结构受到了不同程度的破坏，同时造成了资源浪费、环境污染和生产成本的增加，也导致了农产品的品质的严重下降。在化肥工业中，氮肥占主导地位，其次是磷钾肥，而氮肥的过量使用带来了一系列的环境问题，包括由于径流和淋溶导致的地表水及地下水的污染，挥发导致的空气污染，作物中硝酸盐积累量增加[1-3]，严重威胁人类健康。据报道[4]，我国耕地面积仅占世界的7%，却使用了世界的35%的氮肥，过量使用氮肥使得绝大部分农田土壤发生酸化、板结现象。氮素在影响作物产量方面占有重要地位，适当提高氮肥的施用量可提高作物产量在许多作物种植中都得到了证明。
因此，如何提高肥料利用率，最大限度地发挥其在农业生产中的增产增收作用成为亟待解决的问题。在复合肥料中添加具有促进植物生长，促进养分吸收利用的生物刺激素无疑是目前较为有效的解决办法之一。
褐藻寡糖是以海藻为原料，经过酸解、碱解或酶解使得海藻多糖水解得到聚合度2-20的寡糖片段。褐藻寡糖通过促进激素含量、蛋白酶、淀粉酶和脂肪酶的活力，能够明显增强细胞内的激素含量，从而对细胞的生长进行调控。可打破种子休眠促进萌发；促进根和茎叶生长；保花保果；促进果实成熟。褐藻寡糖能增强植物抗逆性：褐藻寡糖处理能诱导植物增强多种抗逆酶类，使体内的抗逆指标明显增强，对引起细胞损伤的物质进行清除，调控植株生长状况从而提高植物的抗逆能力。褐藻寡糖的羧基含有负电荷基团，负电荷结合了氮肥中的氨、铵态氮，在特定的条件下形成络合物，缓慢释放氮养分，抑制其向硝态氮及亚硝态氮的转化，最终达到减少氮素损失及长期供氮的目的，从而提高了氮肥的利用率。
近年来，随着人们对食品安全意识日益增强，褐藻寡糖作为机理清析，效果显著的生物刺激素[5-6]，且具有提高肥料利用率的作用。将褐藻寡糖与复合肥料结合，生产含褐藻寡糖的复合肥料符合科学发展和国家减施增效政策。当前市场上含褐藻寡糖产品众多，效果良莠不济，缺乏简便且行之有效的鉴别方法。
因此，本标准的制定，意义在于通过测定复合肥料中的褐藻寡糖含量，能够为当前市售的众多宣传含褐藻寡糖复合肥料的真假鉴别提供借鉴。
（2） [bookmark: _Toc102051964]任务来源
《复合肥料中褐藻寡糖含量的检测方法》标准涉及测定褐藻寡糖含量，属于新制定标准，由南宁汉和生物科技股份有限公司提出。
[bookmark: _Toc102051965]二、编制过程
(1) [bookmark: _Toc102051966]项目启动
[bookmark: _GoBack]为确保团体标准《复合肥料中褐藻寡糖含量的检测方法》编制工作的顺利开展，2022年6月，南宁汉和生物科技股份有限公司组建了项目编制组，明确工作职责，定期召开会议研究工作。项目课题组按GB/T1.1、GB/T1.2的要求，各编写小组人员开展了资料收集与分析、方法优化与调查等相关工作。从科研与生产实践两方面出发，进行前期广泛调查及数据收集，汇集各方面的资料，确定了编制时间进度安排，编写了《复合肥料中褐藻寡糖含量的检测方法》（征求意见稿）。
(2) [bookmark: _Toc102051967]收集国内外相关资料
[bookmark: _Toc102051968][bookmark: _Toc23086][bookmark: _Toc73045679]（1）相关研究资料	
编制工作启动后，收集同行相关研究报告，征求了相关院校、生产单位、国内同行和专家的意见，汇总整理，形成了标准编制所需的基础资料。
[bookmark: _Toc102051969]（2）国内相关标准概况
根据检索，截止2022年7月30日，目前我国现行的国标及行业标准中，还没有相应的测定复合肥料中褐藻寡糖含量的方法，有必要建立复合肥料中褐藻寡糖含量测定的标准，规范实验室现有分析手段。本标准制定及实施后，能够填补复合肥料中褐藻寡糖含量分析方法的空白。本方法适应目前场地调查的要求，分析方法准确、适用。
[bookmark: _Toc22078][bookmark: _Toc73045680][bookmark: _Toc102051970]（3）国外相关标准概况
目前为止，暂未查询到关于复合肥料中褐藻寡糖含量测定方面的国际标准和国外标准等。
(3) [bookmark: _Toc102051971]标准编写
项目课题组按照《中华人民共和国标准化法》、《团体标准管理规定》的要求，起草了团体标准《复合肥料中褐藻寡糖含量的检测方法》（讨论稿）。
9月，项目编制组充分讨论《复合肥料中褐藻寡糖含量的检测方法》（讨论稿），再次对讨论稿进行了详细研究，并修改完善形成《复合肥料中褐藻寡糖含量的检测方法》（征求意见稿）。
(4) [bookmark: _Toc102051972]征求意见
4月，项目编制组通过讨论，充分征求相关院校、国内同行和专家对《复合肥料中褐藻寡糖含量的检测方法》（征求意见稿）的意见，并修改完善标准，形成《复合肥料中褐藻寡糖含量的检测方法》（送审稿）。
[bookmark: _Toc102051973]三、编制原则和主要内容确定
(1) [bookmark: _Toc102051974]编制原则
标准制定以保证适用的前提下，内容力求完整、准确、易于理解，充分注重标准的科学性、先进性、适用性、经济合理性、安全可靠性、切实可行及协调统一性为基本原则。编制本标准遵循如下依据：
GB/T1.1-2020《标准化工作导则第1部分：标准化文件的结构和起草规则》
GB/T27417-2017《合格评定化学分析方法确认和验证指南》
GB/T27404-2008 实验室质量控制规范 食品理化检测
(2) [bookmark: _Toc102051975]主要内容确定
[bookmark: _Toc102051976]本标准规定了复合肥料中褐藻寡糖含量测定的检测方法、检出限及定量限，适用于测定复合肥料中褐藻寡糖含量。
（1）检测方法
原理：利用酶解法生产的褐藻寡糖因其通过β消除形成双键的糖醛酸结构在波长235nm处有稳定吸收，吸收值与褐藻寡糖浓度呈正比例线性关系，通过计算可得褐藻寡糖的含量。
方法：
[bookmark: _Toc102051977]称取一定量的含褐藻寡糖复合肥料样品试样于100ml容量瓶中用去离子水溶解瓶并定容，摇匀，过滤。再准确移取1.00ml溶液于10ml比色管中，用去离子水定容，摇匀。标准工作溶液和试样溶液同时在235nm波长下，用1cm石英比色皿测定吸光值，并以褐藻寡糖的浓度为横坐标，吸光值为纵坐标绘制曲线。
试样中的褐藻寡糖含量W%按以下公式计算：

式中：
X——由标准曲线查出的试样溶液中褐藻寡糖的含量，mg/ml；
V——试样的定容体积，ml；
f——试样溶液的稀释倍数；
m——试样的称样质量，g。
（2）仪器及试剂
     a）分光光度计
b) 分析天平：感应量为0.0001g。
     c) 褐藻寡糖标准品：含量≥95%；
[bookmark: _Toc102051978]（3）检出限及定量限
[bookmark: _Toc102051979]参照国际纯粹与应用化学联合会（IUPAC）和GB/T 5009.1-2003的方法，以3倍空白值标准偏差作为检出限，10空白值标准偏差作为定量限[6]。称样量为1g,定容体积为1mL时，检出限为0.13mg/kg，定量限为0.46mg/kg。
（4）标准曲线的建立和线性范围的确定
取褐藻寡糖储备液（1.0mg/ml），用去离子水配制成浓度分别是0mg/ml、0.02mg/ml、0.04mg/ml、0.06mg/ml、0.08mg/ml、0.10mg/ml的标准工作溶液。（参考浓度，可根据实际需要调整）。
由低质量浓度到高质量依次对标准系列溶液测定，以标准系列溶液中目标组分浓度为横坐标，以其对应的吸光值纵坐标，建立校准曲线。校准曲线的相关系数≥0.999，否则重新绘制校准曲线。
表3 标准曲线
	编号
	浓度mg/ml
	吸收值A

	Std1
	0
	0

	Std2
	0.02
	0.192

	Std3
	0.04
	0.374

	Std4
	0.06
	0.558

	Std5
	0.08
	0.736

	Std6
	0.10
	0.918

	回归曲线
	y = 9.0868 x + 0.0054

	相关系数
	R2=0.9999


[bookmark: _Toc102051980]（5）标准方法的验证数据
    详见验证报告。
[bookmark: _Toc102051981]四、标准实施建议
(1) [bookmark: _Toc102051982]广泛宣传
《复合肥料中褐藻寡糖含量的检测方法》作为复合肥料中褐藻寡糖含量的评估的参考，各相关单位应充分利用多种形式广泛宣传，营造一个良好氛围。
(2) [bookmark: _Toc102051983]组织实施
待标准发布后，相关单位应尽快制定指导计划，促使相关单位和个人组织实施。
(3) [bookmark: _Toc102051984]评价和改进
定期对《复合肥料中褐藻寡糖含量的检测方法》开展科学性、有效性、适宜性的评价，通过评价工作发现目前标准中存在问题和改进的方向，对现有标准进行完善。
五、标准水平
（一）、与现有标准及修订中的标准协调配套情况
本文件与现有标准及修订中的标准协调配套，未发现冲突情况。
（二）、涉及国内外专利及处置情况
经查，本文件没有涉及国内外专利。
六、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系
本文件与有关现行法律、法规和强制性国家标准具有一致性，无冲突之处。
七、重大分歧意见的处理经过和依据
无。
八.标准作为强制性或推荐性国家（或行业）标准的建议
无。
九.贯彻标准的要求和措施建议
无。
十、废止现行有关标准的建议
无。
十一、其他应予以说明的事项
无。

《复合肥料中褐藻寡糖含量的检测方法》
                                    标准编制组
2022年10月30日
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